
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.01.2024  № 35 

 пгт Мирный  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мирнинского 

городского поселения от 27.12. 2019 № 366 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения муниципального  образования 

Мирнинское городское поселение Оричевского района  

Кировской области»  
  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральных законов от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от  21.12.1994  N  69-ФЗ  «О  пожарной 

безопасности", от 12.02.1998 № 28 ФЗ «О гражданской обороне», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Мирнинской 

поселковой Думы от 19.01.2024 № 21/1 «О внесении изменений в 

постановление администрации Мирнинского городского поселения от 

15.12.2023 № 19/1 «Об утверждении бюджета Мирнинского городского 

поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Мирнинского городского поселения, 

утвержденным постановлением администрации Мирнинского городского 

поселения от 20.11.2013 № 241 (с изменениями и дополнениями) 

администрация Мирнинского городского  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мирнинского 



 2 

городского поселения от 27.12.2019 № 366 «Об утверждении  муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения 

муниципального  образования Мирнинское городское поселение Оричевского 

района Кировской области», изложив муниципальную программу 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения муниципального  

образования Мирнинское городское поселение Оричевского района 

Кировской области» в новой редакции,  согласно приложению. 

          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Мирнинского городского 

поселения Оричевского района Кировской области и на официальном сайте 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3.  Контроль над выполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Мирнинского 

городского поселения                                         И.Н. Смердова 

 

 

 

 

 

Разослать: прокуратура Оричевского района, главный специалист по 

финансово-экономическим вопросам. 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

Приложение 

 

к постановлению  

администрации 

Мирнинского городского        

поселения 

от 22.01.2024 № 35                   

 

 

 

 

Муниципальная программа Мирнинского городского поселения 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения 

муниципального образования Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области»  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 4 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИРНИНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ  И ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  

   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МИРНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  
 

Разработчик 

муниципальной    

Программы      

администрация  Мирнинского городского поселения 

Наименование 

подпрограмм 

1.Подпрограмма по профилактике терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования Мирнинское 

городское поселение Оричевского района Кировской области 

2.Подпрограмма «Пожарная безопасность муниципального образования 

Мирнинское городское поселение Оричевского района Кировской 

области» 

3. Подпрограмма «Профилактика преступлений и правонарушений на 

территории Мирнинского городского поселения» 

Цели 

муниципальной  

Программы      

Целью Программы является  повышение уровня защиты населения и 

территорий муниципального образования Мирнинское городское 

поселение от   последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

надежной защиты населения и территории Мирнинского городского 

поселения.  

Создание  условий  для  оказания 

своевременной помощи при пожарах,  чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера   населению,  проживающему 

на территории Мирнинского городского поселения. 

Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, 

проживающих на территории муниципального образования 

Мирнинское городское поселение, от террористических и 

экстремистских актов. 

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к липам 

других национальностей и религиозных конфессий. 

Формирование у населения внутренней потребности в толерантном 

поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий 

на основе ценностей многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 

человека. 

Создание эффективной системы укрепления правопорядка и 

повышения уровня общественной безопасности. 

Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной 

среде, профилактика агрессивного поведения. 

Совершенствование многоуровневой системы профилактики 

преступлений и правонарушений на территории Мирнинского 

городского поселения 



 5 

Задачи 

муниципальной 

Программы 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- поддержание сил и средств гражданской обороны в состоянии 

постоянной готовности; 

- реализация  мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию технических систем управления гражданской обороной, 

систем оповещения населения;  

- подготовка к эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы; 

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств; 

- обеспечение пожарной безопасности муниципального образования 

Мирнинское городское поселение; 

- обеспечение готовности сил и средств к действиям по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- снижение расходов на ликвидацию и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для 

населения и объектов экономики; 

- создание  резервов финансовых и материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-информирование населения муниципального образования по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму; 

-содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации 

их последствий; 

-пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского характера; 

-недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской 

направленности на объектах городской инфраструктуры; 

- организация видеонаблюдения в местах массового пребывания людей. 

- снижение уровня преступности, укрепление законности на 

территории городского поселения; 

- совершенствование социальной профилактики правонарушений, 

направленной на активизацию борьбы с пьянством, преступностью и 

беспризорностью несовершеннолетних, семейным неблагополучием, 

незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех 

форм собственности, общественных объединений и граждан; 

- проведение мероприятий антинаркотической направленности; 

- профилактика правонарушений в семейно-бытовой сфере;  

- активное привлечение граждан к охране общественного порядка; 

 



 6 

Целевые        

показатели   

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

. 
 

Наименование показателя  план 

недопущение гибели людей на пожарах, 

уничтожения  строений и сооружений 

100% 

снижение общего количества пожаров по 

сравнению с предыдущим годом 

20% 

снижение  количества ЧС по сравнению с 

предыдущим годом 

20 % 

Обеспечение  затрат на ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций  

100% 

сокращение площади территории, не 

имеющей первичных средств пожаротушения 

по сравнению с предыдущим  годом на: 

20% 

увеличение количества разработанных и 

распространенных среди населения  

муниципального образования тематических 

брошюр по вопросам профилактики 

терроризма, а также содержащих информацию 

о действиях граждан при возникновении 

угрозы или совершении террористического 

акта на: 

20% 

активизация взаимодействия с 

администрациями района, 

правоохранительными органами, 

общественными объединениями, 

участвующими в обеспечении правопорядка 

на территории муниципального образования, 

иными общественными организациями 

правоохранительной направленности, 

частными охранными предприятиями и 

службами безопасности организаций. 

Увеличение числа членов ДНД на: 

10% 

Количество проведенных мероприятий по 

профилактике преступлений и 

правонарушений, направленных на 

активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, безнадзорностью, 

правонарушений среди несовершеннолетних 

Не менее 4  в год 

Общее количество мероприятий по охране 

общественного порядка, по обеспечению 

безопасности дорожного движения, в которых 

члены ДНД приняли участие совместно с 

сотрудниками ОВД, в год (ед) 

 

20 
ед. 5 

Сроки          

реализации  

муниципальной    

Программы      

2020-2027 годы 

 

 



 7 

Объемы       и 

источники      

финансирования 

муниципальной 

программы 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, отдельного мероприятия 

Расходы (тыс. 

руб.) 

 

 

        Всего  

1051,6 тыс. 

руб. 
Муниципальная программа 

Обеспечение безопасности и жизнедеятельности 

населения муниципального образования 

Мирнинское городское поселение 

430,00 тыс. 

руб.  

подпрограммы 

подпрограмма по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального 

образования Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области 

 

Всего 19 

 тыс. руб.  

подпрограмма «Пожарная безопасность 

муниципального образования Мирнинское 

городское поселение Оричевского района 

Кировской области» 

Всего 538,4 

 тыс. руб.  

Подпрограмма «Профилактика преступлений и 

правонарушений на территории Мирнинского 

городского поселения» 

Всего 64,2 

тыс. руб. 

 



 8 

Ожидаемые      

конечные       

результаты  от 

реализации 

муниципальной    

Программы      

- сокращение    площади     территорий,     не     прикрытых 

подразделениями пожарной охраны;                           

- обеспечение подготовки населения к компетентным  действиям 

в области защиты от ЧС и пожарной безопасности;         

- обеспечение   пожарной   безопасности    в    муниципальном 

образовании Мирнинское городское поселение; 

-снижение затрат на ликвидацию последствий ЧС; 

- совершенствование форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 

проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации на территории 

муниципального образования; 

-распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 

общеобразовательных, средних специальных и высших учебных 

учреждений; 

-гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 

этносоциальной комфортности; 

-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также толерантного сознания,  

позитивных установок  к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности; 

-недопущение создания и деятельности националистических 

экстремистских молодежных группировок; 

-формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории муниципального 

образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения 

к другим культурам, в том числе через муниципальные средства 

массовой информации; 

- повышенная активность граждан в охране общественного порядка. 

- Снижение количества преступлений и правонарушений на территории Мирнинского 

городского поселения 

 

1.   Правовая основа Программы  «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности 

населения муниципального  образования Мирнинское городское поселение 

Оричевского района Кировской области» (далее Программа) 

 

Федеральный закон Российской Федерации от 12.02.1998 № 28 ФЗ "О гражданской 

обороне"  (дает понятие гражданской обороны и определяет обязанности муниципальных 

образований по ведению гражданской обороны в пределах своих границ).  

 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановление 

Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (дают понятие чрезвычайной 

ситуации и определяют задачи по подготовке и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения защиты населения, смягчения последствий и снижения материального 



 9 

ущерба от чрезвычайных ситуаций).  

 

     Федеральный  закон  от  21.12.1994  N  69-ФЗ  "О  пожарной 

безопасности" (общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения 

пожарной безопасности в Российской Федерации, регулирует в этой области отношения 

между органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, юридическими лицами (далее - организации), 

должностными лицами, гражданами (физическими лицами), в том числе 

индивидуальными предпринимателями (далее - граждане)).  

 

Федеральный закон  от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации»   

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная 

Президентом РФ 05.10.2009; 

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности»;   

Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных 

объединениях» (регулирует правоотношения в области прав человека и гражданина на 

свободу совести и свободу вероисповедания, а также правовое положение религиозных 

объединений, в том числе особенности их гражданско-правового положения). 

 

2. Характеристика проблемы. Оценка обстановки при возникновении крупных 
производственных аварий, катастроф, стихийных бедствий, пожаров.  

 

Пожарная безопасность 

В Мирнинском городском поселении есть населенные пункты, которые окружены 

необработанными, заросшими сорными растениями земли сельхозназначения, что создает 

высокую пожароопасную ситуацию при возникновении природных пожаров. Данную 

ситуацию в пожароопасный период осложняет состояние торфяников, расположенных 

вблизи с административным центром поселения. Риск возникновения лесных и торфяных 

пожаров существует  с ранней весны до поздней осени. Такие пожары создают угрозу 

переброса огня на населенные пункты. В зависимости от направления ветра возможно 

значительное задымление территорий. Возможен значительный ущерб вследствие вывода 

из оборота земель и уничтожение лесных массивов. Крупный лесной  пожар на 

территории поселения был в 2010 году, частичные самовозгорания торфа наблюдаются 

гораздо чаще. В зонах возникновения лесных пожаров могут оказаться линии 

электропередачи, линии газопровода, железная дорога. Как показывает анализ, пожары с 

тяжкими последствиями возникают наиболее часто в населенных пунктах, находящихся за 

пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений и в дальних лесных 

кварталах. 

 Ближайшие пожарные части находятся в пгт Мирный - это в пределах 18 км до 

самого удаленного населенного пункта Мирнинского городского поселения (д. 

Новожилы).  

Наиболее пристальное внимание по противопожарным мероприятиям необходимо 

уделить многодетным семьям, одиноким пенсионерам, семьям социального риска, а также 



 10 

социально значимым объектам: общеобразовательной школе, детскому саду, 

муниципальному казенному культурно-досуговому учреждению «Культурно-спортивный 

комплекс «Мирный» (далее по тексту МККДУ «КСК «Мирный»). 

 

Затопление (подтопление) территорий 

Затопление на территории Мирнинского городского поселения возможно на 

следующих территориях: 

 Деревня Новожилы – в период весеннего паводка возможно  подтопление жилых 

домов с количеством зарегистрированных там граждан в количестве 8 человек. 

Гидротехническое сооружение, расположенное на пожарном водохранилище п. 

Мирный. Чрезвычайные ситуации  в результате разрушения плотин гидротехнического 

сооружения маловероятны. 

Подтопление вдоль муниципальных дорог в п. Мирный, д. Быстряги возможно при 

промерзании трубопереездов во время весеннего половодья. Подтопление жилых домов 

не предвидится. 

Аварии на коммунально-энергетических сетях 

Наиболее вероятными местами аварии могут быть: 

1. На газопроводах: 

- переходы газовых магистралей под железной дорогой 

- газораспределительные подстанции 

2. на линиях электропередачи: 

- трансформаторные подстанции 

- обрыв воздушных линий электропередачи 

3. На системах водоснабжения и водоотведения: 

- водозаборные узлы 

- трубопроводы 

4. На системе теплоснабжения 

- котельные 

- трубопроводы теплоснабжения 

В результате аварии на коммунально-энергетических сетях можно ожидать 

временное нарушение жизнеобеспечения населения, производственной деятельности 

промышленных предприятий, учреждений здравоохранения, образования и объектов 

коммунально-хозяйственного назначения. 

При разливе нефти  или нефтепродуктов 

 

Наиболее вероятными причинами возможных аварийных разливов могут быть: 

- техническая неисправность оборудования 

- ошибки персонала при проведении технологических операций при  ремонтных работах 

- внешнее воздействие природного и техногенного характера, дорожно-транспортные 

происшествия, террористические акты 

- при транспортировке нефти и нефтепродуктов по железной дороге возможен сход и 

опрокидывание железнодорожных цистерн. 

Наиболее опасная ЧС возможна в результате аварии на железной дороге, особенно 

при возгорании нефтепродуктов, что может создать угрозу жизни и здоровья персонала 

станции Марадыковский, пассажиров, населения, проживающего в непосредственной 

близости от железной дороги. Произойдет загрязнение почвы, может быть разрушена 

инфраструктура станции – здание вокзала, железнодорожное полотно, линии связи, 

контактная сеть. Возможна остановка движения по Горьковской железной дороге. 

Массовые инфекционные заболевания людей и животных 

 



 11 

В осенние и зимние периоды возможны вспышки заболевания гриппом, а так же 

некоторыми особо опасными заболеваниями (бешенство, АЧС). При употреблении 

инфицированных продуктов возможны массовые желудочно-кишечные заболевания  и 

пищевые отравления. 

Отклонения климатических условий 

 

Отклонение климатических условий от ординарных (сильные морозы, снежные 

заносы, паводки, ураганные ветры, сильные продолжительные осадки) могут возникнуть 

аварии с нарушением нормальной жизнедеятельности населенных пунктов и объектов 

экономики, расположенных на территории Мирнинского городского поселения. 

В связи с выше обозначенными  оценками обстановки  возникает необходимость 

комплексного решения проблемы программно-целевым методом. 

 

3. Цель и задачи реализации Программы 

Целью Программы является создание условий для: 

 - недопущение гибели людей на пожарах, уничтожения  строений 

и сооружений  

- снижение общего количества пожаров   

- снижение  потерь населения и материальный ущерб от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера,  в условиях военного времени 

- снижение  количества ЧС и материального ущерба от них 

- снижение рисков возникновения ЧС для населения в местах, подверженных воздействию 

неблагоприятных факторов 

- повышение  %  обеспечения  населения Мирнинского городского поселения 

необходимым запасом средств индивидуальной защиты 

- повышение  готовность к проведению эвакуации населения 

- снижение  затрат на ликвидацию чрезвычайных ситуаций 

-противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на 

территории муниципального образования Мирнинское городское поселение, от 

террористических и экстремистских актов; 

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к липам других 

национальностей и религиозных конфессий; 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

- поддержание сил и средств гражданской обороны в состоянии постоянной готовности 

- реализация  мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

технических систем управления гражданской обороной, систем оповещения населения  

- подготовка к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы 

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств 

- обеспечение пожарной безопасности муниципального образования Мирнинское 

городское поселение 

- обеспечение готовности сил и средств к действиям по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

- снижение расходов на ликвидацию и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера для населения и объектов экономики 

- создание  резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 



 12 

-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

противоправных действий экстремистского и террористического характера; 

- организация обучения населения муниципального образования (далее – МО) по 

вопросам их действий в период возникновения угрозы совершения терактов, других 

чрезвычайных ситуаций; 

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений 

данной категории; 

- участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма; 

- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия 

и профилактики терроризма и экстремизма. 

- проведение воспитательной работы среди различных категорий населения; 

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей, религиозных 

конфессий.  

-воспитание негативного отношения к любого рода проявлениям экстремизма. 

- укрепление системы социальной профилактики правонарушений 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

- координация деятельности органов и учреждений системы профилактики 

правонарушений. 

 

4. Сроки реализации Программы 

 

Срок реализации Программы – 2020 -  2027 годы 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Реализация Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при 

изменении объема средств местного бюджета  и формировании бюджета поселения. 

 

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
о

й
 п

р
о

гр
ам

м
ы

, 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
ы

, 

в
ед

о
м

ст
в
ен

н
о

й
 ц

ел
ев

о
й

 

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

о
тд

ел
ь
н

о
го

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

М
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
й

 з
ак

аз
ч

и
к
 Расходы (тыс. рублей) 

 

 

 

 

2020 

год 

 

 

 

 

2021 

год 

   

  

 

 

2022 

год 

 

 

 

 

2023 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

год 

 

 

 

 

 

2025 

год 

 

 

 

 

 

2026 

год 

 

 

 

 

 

2027 

год 

Муниципальная 

программа 
админис

трация 

        

Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения 

муниципального образования 

Мирнинское городское поселение 

           

Ликвидация последствий ЧС , в 

том числе на объектах 

    50,0 10,0 10,0 10,0  



 13 

муниципальной собственности 

Местный бюджет  100,0 0,00 00,0 00,0 50,0 50,00 

 

50,0 100,0 

Областной бюджет          

Федеральный бюджет          

итого  100,0 0,00 00,0 50,0 60,0 60,00 60,0 100,0 

подпрограммы:          

   

подпрограмма по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на 

территории муниципального 

образования Мирнинское 

городское поселение Оричевского 

района Кировской области 

 

админис

трация 

        

Местный бюджет  5,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 5,0 

Областной бюджет          

Средства граждан и спонсоров          

итого  5,0 9,0 0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 5,0 

подпрограмма «Пожарная 

безопасность 

муниципального 

образования Мирнинское 

городское поселение 

Оричевского района 

Кировской области» 

админис

трация 

        

Местный бюджет  88,4 50,0 50,0 50,0 150,0 50,0 50,0 50,0 

Областной бюджет          

итого  88,4 50,0 50,0 50,0 

 

150,0 

 

50,0 

 

50,0 50,0 

«Профилактика 

правонарушений и 

преступлений  

на территории  

Мирнинского городского 

поселения » 
 

админис

трация  

        

Местный бюджет  5,4 0,2 0,1 0,0 0,2 0,2 0,2 5,4 

Областной бюджет      17,5 17,5 17,5  

итого  5,4 0,2 0,1 0,0 17,7 17,7 17,7 5,4 

 

6. Ожидаемые     конечные      результаты  от реализации    Программы      

 

-сокращение    площади     территорий,     не     прикрытых  подразделениями пожарной 

охраны;                         

-обеспечение подготовки населения к компетентным  действиям  в области защиты от ЧС 

и пожарной безопасности;            



 14 

-обеспечение   пожарной   безопасности    в    муниципальном образовании Мирнинское 

городское поселение; 

-снижение затрат на ликвидацию последствий ЧС; 

-обеспечение подготовки населения к компетентным действиям в области защиты от ЧС и 

пожарной безопасности; 

-обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях на территории 

Мирнинского городского поселения; 

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 

муниципального образования; 

-распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной 

терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших 

учебных учреждений; 

-гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной 

комфортности; 

-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 

проявлений, а также толерантного сознания,  позитивных установок  к представителям 

иных этнических и конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия 

и толерантности; 

-недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных 

группировок; 

-формирование единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории муниципального образования идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через 

муниципальные средства массовой информации; 

- повышенная активность граждан в охране общественного порядка. 

 

7. Целевые показатели (индикаторы) эффективности 

исполнения Программы 

 

Наименование показателя  план 

снижение общего количества пожаров по сравнению с предыдущим годом 20% 

снижение  количества ЧС по сравнению с предыдущим годом 20 % 

Обеспечение  затрат на ликвидацию чрезвычайных ситуаций  100% 

сокращение площади территории, не имеющей первичных средств 

пожаротушения по сравнению с предыдущим  годом на: 

20% 

увеличение количества разработанных и распространенных среди 

населения  муниципального образования тематических брошюр по 

вопросам профилактики терроризма, а также содержащих информацию о 

действиях граждан при возникновении угрозы или совершении 

террористического акта на: 

20% 

Количество проведенных мероприятий по профилактике преступлений и 

правонарушений, направленных на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, безнадзорностью, правонарушений среди 

несовершеннолетних  

 

4  в год 

активизация взаимодействия с администрациями района, 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

участвующими в обеспечении правопорядка на территории 

20% 



 15 

              

 

 

 

 

 

 

 

 8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации 

муниципальной программы, сравнения фактических сроков реализации мероприятий 

муниципальной программы с запланированными, а также с учетом объема ресурсов, 

направленных на реализацию муниципальной программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется по формуле: 

 

:где,
n

ПSUM
П

i

n

1i
эф


 

 

эфП
 - степень достижения показателей эффективности реализации  муниципальной 

программы (%); 

iП  - степень достижения i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (%); 

n - количество показателей эффективности реализации муниципальной программы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых и плановых 

значений показателей эффективности реализации муниципальной программы за отчетный 

период по следующим формулам: 

для показателей, желательной тенденцией развития которых является рост 

значений: 

 

,%100П/ПП плiфii 
 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений: 

фiП
= плiП

/ фiП
х 100%, где 

 

фiП
 - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (соответствующих единиц измерения); 

плiП
 - плановое значение i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной  программы (соответствующих единиц измерения). 

В случае если значения показателей эффективности являются относительными 

(выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной  

программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов 

муниципального образования, иными общественными организациями 

правоохранительной направленности, частными охранными 

предприятиями и службами безопасности организаций. Увеличение числа 

членов ДНД на: 

Общее количество мероприятий по охране общественного порядка, по 

обеспечению безопасности дорожного движения, в которых члены ДНД 

приняли участие совместно с сотрудниками ОВД, в год (ед) 

20 



 16 

финансирования муниципальной  программы в целом за счет всех источников 

финансирования за отчетный период по формуле: 

 

:где,%100Ф/ФУ плфф 
 

 

фУ
 - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%); 

фФ
 - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий 

муниципальной программы(тыс. рублей); 

плФ
 - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. 

рублей). 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы производится по 

формуле: 

 

     Пэф + Уф 

Эпр   =  

          2 

 

Эпр  - оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 

 

Пэф  - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной 

программы (%); 

 

Уф  - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%). 

 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы 

устанавливаются следующие критерии: 

Если значение показателя Эпр  от 80% до 100% и выше, то эффективность 

реализации муниципальной программы оценивается как высокая; 

Если значение показателя Эпр  от 70% до 80%, то эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается как средняя; 

Если значение показателя Эпр  ниже 70%, то эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается как низкая. 

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в 

полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что 

качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы 

достигнуты. 

Ежегодно исполнитель, ответственный за реализацию муниципальной программы  

готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, и 

представляет его ведущему специалисту по финансово-экономическим вопросам.  

Ведущий специалист по финансово-экономическим вопросам, до 1 мая года, следующего 

за отчетным, разрабатывает сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальной программы и представляет его главе 

администрации Мирнинского городского поселения. 

 

 



 17 

9. Ожидаемые     конечные      результаты  от реализации    Программы      

 

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных 

от пожаров и ЧС природного и техногенного характера  материальных средств и 

имущества населения и организаций.  

Социальный эффект определяется созданием условий для защиты людей от пожаров 

и ЧС природного и техногенного характера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

Приложение 1    

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Пожарная безопасность муниципального образования Мирнинское  

городское поселение Оричевского района Кировской области»  

Наименование   

подпрограммы      

"Пожарная  безопасность   муниципального   образования   

Мирнинское городское поселение Оричевского района Кировской 

области»                                               

Основание  для 

разработки     

подпрограммы      

Федеральный  закон  от  21.12.1994  N  68-ФЗ   "О   защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера";                                 

Федеральный  закон  от  21.12.1994  N  69-ФЗ  "О  пожарной 

безопасности";                                             

Федеральный закон  от  22.07.2008  N  123-ФЗ  "Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности";            

Закон Кировской области от 02.08.2005 N 348-ЗО "Об обеспечении 

пожарной безопасности в Кировской области" 

Заказчик       

подпрограммы 

администрация  Мирнинского городского поселения 

Разработчик    администрация  Мирнинского городского поселения 

Цели и  задачи 

подпрограммы     

Целью подпрограммы является  создание  условий  для  оказания 

своевременной помощи при пожарах  населению,  проживающему 

на территории (наименование сельского поселения),  удаленной 

от мест дислокации существующих пожарных частей.           

Основными задачами подпрограммы являются:                     

-  обеспечение  пожарной   безопасности  в   муниципальных 

учреждениях;                                               

- проведение работ по обустройству противопожарных водоемов и их 

содержанию;            

- профилактические мероприятия, направленные  на  обучение 

населения правилам пожарной  безопасности  с  привлечением 

общеобразовательных учреждений.                             

Целевые        

показатели   и 

индикаторы     

Недопущение гибели людей на пожарах, уничтожения  строений 

и сооружений и снижение общего количества пожаров.          

Сроки          

реализации     

подпрограммы      

Подпрограмма реализуется в 2020 - 2027 годах                   

Объемы       и 

источники      

финансирования 

Средства местного бюджета –   534,48тыс. руб. 

Ожидаемые      

конечные       

результаты  от 

реализации     

подпрограммы      

Сокращение    площади     территорий,     не     прикрытых 

подразделениями пожарной охраны.                           

Обеспечение подготовки населения к компетентным  действиям 

в области защиты от ЧС и пожарной безопасности.            

Обеспечение   пожарной   безопасности   в    муниципальных 

учреждениях   на   территории    Мирнинского городского поселения.           



 19 

Исполнители    

основных       

мероприятий    

администрация  Мирнинского городского поселения  

 

Контроль    за 

реализацией    

подпрограммы      

Глава Мирнинского городского поселения, Мирнинская поселковая 

Дума                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

Приложение  2 

  ПАСПОРТ 

подпрограммы  «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  

муниципального образования Мирнинское городское поселение»  

 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма по профилактике терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования  

Цели и задачи  

Подпрограммы 

Цель Программы: 

-противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 

Мирнинское городское поселение, от террористических и 

экстремистских актов; 

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения 

к липам других национальностей и религиозных конфессий; 

-формирование у населения внутренней потребности в 

толерантном поведении к людям других национальностей и 

религиозных конфессий на основе ценностей многонационального 

российского общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 

- создание эффективной системы укрепления правопорядка и 

повышения уровня общественной безопасности; 

- создание условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и 

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

 -формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения. 

Задачи программы: 

-информирование населения муниципального образования по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 

-содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также 

ликвидации их последствий; 

-пропаганда толерантного поведения к людям других 

национальностей и религиозных конфессий; 

-организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского характера; 

-недопущение наличия свастики и иных элементов 

экстремистской направленности на объектах городской 

инфраструктуры; 

- активное привлечение граждан к охране общественного 

порядка. 

Сроки реализации  

Подпрограммы 

2020– 2027 годы 



 21 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

средства местного бюджета 19 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

Ожидаемые конечные результаты: 

- совершенствование форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 

проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации на территории 

муниципального образования; 

-распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 

общеобразовательных, средних специальных и высших учебных 

учреждений; 

-гармонизация межнациональных отношений, повышение 

уровня этносоциальной комфортности; 

-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических 

и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания,  

позитивных установок  к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 

-недопущение создания и деятельности националистических 

экстремистских молодежных группировок; 

-формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории муниципального 

образования идей толерантности, гражданской солидарности, 

уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные 

средства массовой информации; 

 

 

 

           Приложение 3  

  ПАСПОРТ  

 

Подпрограммы «Профилактика правонарушений и преступлений  

на территории Мирнинского городского поселения » 

 

 
Муниципальный заказчик 

муниципальной подпрограммы 

администрация Мирнинского городского поселения  

Цель подпрограммы Совершенствование многоуровневой системы 

профилактики преступлений и правонарушений на 

территории Мирнинского городского поселения 

Задачи подпрограммы - снижение уровня преступности, укрепление 

законности на территории городского поселения; 

-совершенствование социальной профилактики 

правонарушений, направленной на активизацию 

борьбы с пьянством, преступностью и беспризорностью 

несовершеннолетних, семейным неблагополучием, 



 22 

незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений 

организаций всех форм собственности, общественных 

объединений и граждан; 

- проведение мероприятий антинаркотической 

направленности; 

- профилактика правонарушений в семейно-бытовой 

сфере; 

Целевые показатели 

эффективности реализации  

подпрограммы 

- создание положительных тенденций повышения 

уровня профилактики правонарушений, 

законопослушного образа жизни; 

- повышение защищенности граждан и общества от 

наркоугрозы; 

- снижение уровня преступлений в семейно-бытовой 

сфере; 

- активизация работы по информированию граждан  
путем распространения памяток, листовок по тематике 

преступлений и правонарушений, распространенных среди 

населения; 
- увеличение количества проведенных мероприятий по 

профилактике преступлений и правонарушений, 

направленных на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, безнадзорностью, правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

Сроки реализации подпрограммы 2020- 2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования  подпрограммы 

Общее финансирование подпрограммы 64,2 тыс. руб. в 

за счет средств областного бюджета –52,5 тыс. руб. 

 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

Снижение количества преступлений и правонарушений 

на территории Мирнинского городского поселения 

 

1. Общая характеристика проблем, на решение которых направлена 

Подпрограмма 

 

Формирование единой государственной системы профилактики 

преступлений и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в 

числе национальных приоритетов современной России. 

Целевым предназначением подпрограммы по профилактике 

правонарушений и преступлений является нейтрализация негативных 

процессов, протекающих в обществе и способствующих созданию причин и 

условий для совершения правонарушений, а также упреждающее 

воздействие в отношении определенных категорий лиц, 

предрасположенных в силу ряда социальных, экономических, 

общественных и иных факторов к девиантному поведению. 

 

Предусмотренные Подпрограммой меры основаны на изучении 

главных криминологических тенденций, прогнозируемых оценках их 



 23 

дальнейшего развития, сложившейся практике и опыте проведения 

профилактической работы на территории Оричевского района. 

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках 

Подпрограммы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на 

решении ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить 

сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, 

совершенствовать механизмы развития системы профилактики 

правонарушений на территории Мирнинского городского поселения. 

Несмотря на реализацию масштабных мер по профилактике 

правонарушений, значительная часть вопросов по обеспечению 

правопорядка, распространению наркомании остаются не до конца 

разрешенными.  

Повышение уровня преступности оказывает отрицательное влияние на все 

стороны жизнедеятельности общества, серьезно тормозя его социально-

экономическое развитие.  

В связи с этим особое значение приобретает выработка комплексных 

мер, направленных на предупреждение, выявление, устранение причин и 

условий, способствующих совершению преступлений. 

Роль администрации Мирнинского городского поселения  состоит в 

объединении интересов и усилий правоохранительных органов, органов 

местного самоуправления и общественности в борьбе с преступностью и 

профилактике правонарушений, так как усилия одних лишь 

правоохранительных органов недостаточны в современных условиях. 

 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

Подпрограммы, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации  подпрограммы, сроков и этапов реализации 

подпрограммы 

 

Основной целью Подпрограммы является совершенствование 

многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений 

на территории Мирнинского городского поселения 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

 

-    снижение уровня преступности, укрепление законности на территории 

городского поселения; 

 

- совершенствование социальной профилактики правонарушений, 

направленной на активизацию борьбы с пьянством, преступностью и 

беспризорностью несовершеннолетних, семейным неблагополучием, 

незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы; 

 



 24 

- вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм 

собственности, общественных объединений и граждан; 

 

- проведение мероприятий антинаркотической направленности; 

 

- профилактика правонарушений в семейно-бытовой сфере; 

-активное привлечение граждан к охране общественного порядка; 

 

 

Для оценки эффективности реализации Подпрограммы используются  

следующие целевые показатели: 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

программы, 

наименование 

показателя 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение показателей эффективности 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

2026 202

7 

1 Количество 

проведенных 

мероприятий по 

профилактике 

преступлений и 

правонарушений, 

направленных на 

активизацию борьбы с 

пьянством, 

алкоголизмом, 

безнадзорностью, 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 

2 Количество памяток, 

листовок по тематике 

преступлений и 

правонарушений, 

распространенных среди 

населения  

Ед. 150 150 150 150 150 150 150 150 

3 Количество 

проведенных 

мероприятий с 

привлечением детей из 

семей, оказавшихся в  

социально-опасном  

положении.   

Ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 

4 Увеличение числа 

членов ДНД в сравнении 

с 2018 годом (9 человек) 

на: 

% 10 10 10 10 10 10 10 10 

5 Общее количество 

мероприятий по охране 

 

 

    20 20 20 20 



 25 

общественного порядка, 

по обеспечению 

безопасности дорожного 

движения, в которых 

члены ДНД приняли 

участие совместно с 

сотрудниками ОВД, в 

год  

ед. 

 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности является отчетность исполнителей мероприятий, сводные 

справки о состоянии преступности с МО МВД России «Оричевский» на 

территории Мирнинского городского поселения. 

Сроки реализации муниципальной подпрограммы: 2020 – 2027 годы.  

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий  Подпрограммы 

 

Достижение целей Подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса мероприятий, направленных на 

снижение преступности в поселении. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведены в приложении. 

 

4.Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется из средств местного и 

областного бюджетов: и составляет 64,2 тыс. руб., в том числе 52,5 тыс. руб.- 

областной бюджет.  

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению при изменении объема средств местного бюджета  и 

формировании бюджета поселения. 

 

 5. Оценка эффективности реализации мероприятий 

 

Реализация Подпрограммы позволит: 

- снизить количество правонарушений и преступлений 

- повысить эффективность системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению 

правонарушений организации всех форм собственности (по согласованию), а 

также общественные организации (по согласованию); 

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 

правонарушений; 

- улучшить информационное обеспечение деятельности 

муниципальных органов и общественных организаций по обеспечению 

охраны общественного порядка на территории  Мирнинского городского 

поселения; 



 26 

- оздоровить обстановку на улицах и в общественных местах; 

- улучшить профилактику правонарушений среди несовершеннолетних 

и молодежи; 

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 

 

 

 

 

 

                                                                                          

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


